ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 006 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO DA SOLUÇÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE
ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O

ANO LETIVO DE 2023.

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SÃO GABRIEL

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, em consonância com os princípios administrativos, DIVULGA a solução dos recursos administrativos do exame

físico, interpostos pelos candidatos do processo seletivo de admissão aos Colégios Tiradentes da Brigada Militar.

Nome do candidato Categoria Classificação Motivo do Recurso Avaliação

CÁSSIA DE CARVALHO
ALMEIDA

DEPENDENTE DE MILITAR 1
Referente a exposição ao sol, antes do início

das provas físicas a prejudicou.
INDEFERIDO

CRISTHIAN GABRIEL BICA
DE LIMA

DEPENDENTE DE MILITAR 4
Devido no momento da prova, passou por uma

crise de ansiedade que o prejudicou no
desempenho

INDEFERIDO

IGOR RODRIGUES
PANCIERA

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

68
Requer nova data para realização de exame

fisico em razão de estar em recuperação
cirurgica.

INDEFERIDO

ANNA CAROLINA DA SILVA
DA ROSA

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

45
Referente a execução do exercício abdominal,

devido dores fortes e sintomas de virose.
INDEFERIDO

Resultado dos Recursos do Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

 2

ARMANDO MOZZAQUATRO
TREVISAN

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

49
Referente a contagem de voltas executadas e

reavaliação ao teste físico (corrida).
INDEFERIDO

ISADORA SOARES DOS
SANTOS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

67 Solicita revisão do teste físico (abdominal). INDEFERIDO

JAMILE DUTRA
CAVALHEIRO

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

40 Solicita revisão do teste físico (abdominal). INDEFERIDO

MARIA CECÍLIA MACHADO
DOS SANTOS

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

72 Solicita revisão do teste físico (corrida). INDEFERIDO

SAHMARA DORNELES DE
MENEZES LUONGO

DEPENDENTE DE MILITAR 2
Solicita novo teste físico, devido condições
climáticas adversas, saúde e emocional.

INDEFERIDO

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino